zu enden. Am wichtigsten sind wohl die neuen Materialien 

zu dem grossen Strassburger Dominikanerstreit; es handelt 
sich da hauptsächlich um die Stellung der Frauenklöster bei 

Strassburg zum Interdikt und zu den Exkommunizierten. 

Vollständig neu sind die Aufschlüsse über Regensburger und 

Zofinger Streitigkeiten. Eine ausserordentlich reiche Fund¬ 
grube wird erschlossen für die Kulturgeschichte: Ordensdiszi¬ 

plin, Judenschulden, alchimistische Studien, Leben und Treiben 

in den Frauenklöstern. 
Hingewiesen sei schliesslich auf den Gewinn für die la¬ 

teinische Stilistik; die eigentümliche Färbung des Mendikanten¬ 

lateins ist schon wiederholt betont worden. Ich lasse nun¬ 

mehr einige charakteristische Briefe folgen. 

I. 
(Der Provinzialprior) bittet den Ordensgeneral um Hilfe gegen eine 

Apostatin, welche nach Verlassen des Klosters St. Elisabeth bei Strass¬ 
burg noch ihr Erbe vom Kloster verlangt. (Nach 1270.) 

Magistro contra quandam, que apostatavit a sororibus. Reverentie 
vestre significare dignum duxi, quod in Argentina apud sorores de 
sancta Eliz(abet) quedam Wilburgis nomine, de Stille agnomine, 
primitus emisso voto accepit religionis habitum per VIH annos in 
eodem loco persistens et faciens in choro, refectorio et capitulo sicut 
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soror. Hec pretextu infirmitatis archam claustri deseruit nec reversa 
est. Nam ul>i pes ejus requieseeret, repperit, cum ei adhesit quidam 
phisicus mortali potius affectu quam maritali, in cujus contagio, ne 
dicam conjugio, usque hodie perseverat. Dicta mulier animo irreve- 
renti tradita cepit hereditatem petere in juditiis publicis. . . . Super 
hoc ipsa apostatica litteras apostolicas obtinebat, tamquam esset vidua 
et persona miserabilis, in pluribus falsitatem suggerens et subprimens 
veritatem. Cujus intencionem cum pars adversa per excepciones 
peremptorias vellet elidere et funestam vocem magis incidendam quam 
audiendam probaret, eo quod esset monacha et fuisset, replicavit se 
non tamquam conversam in claustro stetisse, set custodivisse ac nutri- 
visse ibidem pullos columbarum, verius dixisset genimina vipperarum. 
Quid plura? Jurisjurando religionem sprevit, transactionem calcavit, 
pacta conventa perpetua violavit et nichilominus in sue reprobacionis 
indicium permissa est sic ex sententia agere, ut nullus ei bactenus 
molestus fuerit ex fratribus vel prelatis. Jam ergo, que impunitatem 
veteris admissi non correctioni set consuetudini deputavit, se pres- 
criptione tuebitur, nisi per vestrum officium sic fuerit interrupta, ut 
tante presumpcionis flagitium non transeat presumptoribus in exemplum. 
Ceterum. Her(mannus). 

Fol. 20. 

II. 

Provinzialprior (Ulrich) tadelt die Konstanzer Dominikaner wegen 
Verweigerung der Übernahme des Provinzialkapitels und erklärt, 

dass dasselbe trotzdem bei ihnen stattfinden müsse. (1276.) 

Provincialis fratribus Constanciensibus. 
Quod cogente necessitate capitulum transferri oportuit, testimonia 

nimis credibilia comprobarunt, et quod ad vos per consequens devo- 
lutum est, consulta dictavit racio, de sincere devotionis vestre promi- 
tudine confiden(tia) specialis. Cum igitur viros religiosa gravitate 
fundatos levitatis vento non deceat circumferri, ut rite disposita su¬ 
per ordinacione novicia convellantur, gratis ad excusacionum presidia 
confugistis, adicientes expresse, quod provinciale capitulum non susci- 
pitis ista vice. At quia sermo talis aliquantum audacie sapiebat, ne 
temerario perfici possit in opere, quod minus caute emicuit in ser- 
mone, repetita commissione vobis injungo studiosius mandans districte 
et vobis prior in virtute obediencie precipio, quatinus tocius excusa- 
cionis pretextu cessante ad celebritatem dicti capituli et fratrum ad- 
ventum, quibus ubique dudum, ut in Constanciam veniant, intimatum 
est, vos efficaciter disponatis. Nec putare oportet, quod insolitum, 
quid attemptaverim, sum nisus, cum translacionem capitulorum pro- 
vincialium et generalium posse fieri doceat constitucio et declaret 
interpres optima consuetudo. Dicitur enim in rubrica de electione 
prioris provincialis, quod, si ad conventum alium ex causa aliqua 
transferatur etc. Constat autem, quod hec translacio non potest fieri 
per diffinitores, qui officio suo functi sunt, set per magistrum, qui 
eolum habet disponere de capitulis generalibus, vel per provincialem 
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priorem, cui eure debet esse de provincialibus. Alioquin capitula, 
que pridem de Pysis in Florentiam, de Susato in Hildensem trans- 
posita sunt, auctoritate propria caruerunt. Vestrum igitur jactantes 
in domino cogitatum corde magno et volenti animo fratres venturos 
suscipite tamquam dei domesticos et amicos, imitatores eorum effecti, 
quos commendat apostolus dicens: Testimonium ill(is) perhibeo, quod 
supra virtute voluntarii fuerunt et altissima paupertas eorum in simpli- 
citatis divicias redundavit; potens est enim deus, qui ministrat semen 
seminanti, facere, quod in opus bonum habundantes omnem sufficien- 
ciam kabeatis. Ego quoque, ut succursu vobis adesse videar oportuno, 
tenore presencium vobis concedo, quod in terminis conventuum vobis 
propinquorum possitis a devotis, si placet, subsidia vindicare. Nee 
in bac parte vobis debebunt fratres predictorum conventuum obsistere 
set manus vestras caritate fraterna pocius adjuvare. Yalete etc. 

Fol. 125. König Ottokar hatte in einem Briefe an den Provinzial¬ 
prior (Ulrich) die Verlegung des Provinzialkapitels von Wien nach dem 

Westen verlangt. Ulrich korrespondierte mit verschiedenen und bestimmte 
endlich Konstanz, das sich gegen die Annahme sträubte. Das Jahr kann 
nur obiges sein, vielleicht Ende 1275, als die Streitigkeiten zwischen 

Ottokar und Rudolf ausbrachen. 

III. 

Hermann von Minden, Stellvertreter des Provinzials, verlegt ivegen 
der kriegerischen Verhältnisse das Studium arcium von Kalmar nach 

Zürich. (1293/4) 

Translatio studii de Columbaria. Dilectis in Christo fratribus 
ordinis Predicatorum transacto provinciali capitulo arcium Studio 
in Columbaria deputatis sive in actis sive alias per maiores litteras 
speciales frater Her(mannus) eiusdem ordinis vices gerens prioris 
provincialis super Plenum salutem in domino sempiternam. Cum 
luce clarius constet, quod per bellicam cladem Columbaria patria 
horribiliter sit vastata, ita ut non sit, qui parvulis petentibus panem 
ffangat, aliud pro zelo vestro et favore studii temptans remedium 
vos unacum lectore vestro mitto presentibus ad conventuni Thuricen- 
sem ibidem mansuros cum debita studentium libertate. Priorem autem 
dicti loci ac fratres, quasi ad genua singulorum procumberem, rogo, 
moneo et exhortor, quatenus egenos vagosque studeant in domum 
suam introducere carnemque suam, fratres enim sunt, non despicere, 
ut eorum lumen in tenebris oriatur. Ad quod vos, prior, tanto esti- 
mare debeo pre ceteris alacriorem, quanto inveni frequenter in auxiliis 
ordinis prompciorem. Istud vix fuissem adorsus ex timiditate indita, 
qui libenter carorum me contineo ab oifensa, set reverendus pater 
antedictus curam eorum et collacionem de novo michi suas per lit¬ 

teras commendavit. Datum etc. 
Fol. 188 v. Die Belagerung Kolmars durch König Adolf von Nassau 

fand statt von September bis November 1293. Vgl. Mon. Germ. SS. XVII, 

220; Kopp, Gesch. der eidgen. Bünde III, 1, 59 f. 
Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. V. 4. 34 
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IV. 

Hermann von Minden bittet den Dominikaner Dietrich von Nassau 
bei seinem Bruder, dem römischen Könige, für die Erlangung eines 
Wallgrabens für die Kolmarer Dominikaner sich zu bemühen. 

(Um 1294.) 

Reverendo in Dei filio patri fratri Th(eoderico) germano incliti 
domini regis Romanorum frater Her(mannus) de Mynda etc. et infra. 
Karissimi in Christo fratres Columbarienses non inmerito ingemiscunt 
pro eo, quod fossatum iuxta se petentes, querentes, pulsantes spei 
hone, que non confundit, tenaciter inherentes, nondum ad exaudi- 
cionis gratiam sunt promoti, quod tarnen ibidem diversis religioni- 
bus est concessum. Eya ergo, agite, immo per benignitatem vestram, 
quam multum amplector, satagite, ut vice gratiarum reddendarum ei, 
per quam reges regnant, refulgeat splendor iste, ut ibi absque detri- 
mento rei publice extendat paulisper ordo noster tentorii sui fines, 
ubi magnificatus est rex pacificus pius, felix, inclitus triumphator 
et semper augustus. Datum. 

Fol. 188 v. Über Dietrich, den Bruder des römischen Königs Adolf 
von Nassau, vgl. Schliephake, Gesch. von Nassau, Wiesbaden 1867, II, 
142 ff. Auf Dietrichs Bitten erlaubt 1294 Juli 29 König Adolf den Do¬ 
minikanern ein Kloster in Eger zu gründen. Ficker, Acta imperii 
selecta, 514. Das Kloster war 1278 auf einem Grundstück erbaut, welches 

nur 14 Fuss von der Stadtmauer abstand. S. Kraus, Kunst u. Altert, 
in Elsass-Lothr. II, 265 

V. 

Hermann von Minden fordert zur Bestrafung des Bruders Erbo 
auf, der am Kriege gegen Adolf von Nassau teilgenommen hat. (1294.) 

Frater restringitur pro excessibus. 
Karissimis in Christo fratribus priori, suppriori et Wernli(ero) 

frater Her(mannus) vicarius et infra. Licet frater Erbo sciens et 
prudens presenciam meam declinaverit, nolens tarnen expertem ipsum 
fore gratie visitationis, que custodit spiritum, tenore presencium vo- 
bis committo pariter et iniungo, quatenus ipsum, cum ad domum re- 
dierit, diligencius adhibitis pro placito fratribus visitetis inter alia 
memorie commendantes, quod, ut dicitur, hominem vulneravit, item 
quod Confessiones audivit, cum non credatur ad hoc observatis con- 
stitutionum limitibus institutus, item quod in exercitu versabatur 
eques pileatus, iunctus regis adversariis, item quod se ingessit con- 
fessioni et consolacioni ac negociis eorum, quos idem rex ut hostes 
publicos condempnavit. In primo casu sibi penam iniungite non tarn 
percussoris quam vulneratoris, nec sibi suffragabitur, si dixerit se de- 
fendisse equum a latronibus. Nam non fuerunt latrones, sed bonesti 
villici nec probantur invasores set equi sui, quem iniuste perdiderant, 
petitores. Nam et si equus fuisset ordinis, tarnen vim vi cum modera- 
mine inculpate tutele repellere debuisset. Set quantum legitimos 
terminos excesserit, probat lignum lanceatum et vulneris gravitas, 
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quod inflixit. Ceterum si dixerit, se licentiatum ad predicandum et 
Confessiones audiendum, probet dicendo, per quem, ubi, quando? Ego 
autem memini, quod tempore precedenti propter sua demerita, ne ad 
ulteriores ordinis procederet, interdixi. Et quis eum restituit? Si 
priorum aliquis boc presumpsit, non potuit, quia, ut dicit constitucio, 
caveant diligentissime priores, ne committant alicui predicationis aut 
confessionis officium nisi fratribus scientia et moribus approbatis. 
Unde si quis hoc licenciavit, fecit, quod non potuit, quod non licuit, 
quod non decuit et ideo vanum fuit. Ad hoc quia prohibitus per 
suppriorem loci in terminis Argentinensibus inventus est sine socio, 
sine cappa, in quodam turpissimo delubro, ne dicam reclusorio, et 
assumpsit per se suspectos et olim pene addictos, quos infamiae comi- 
tatur, ipsum specialiter puniatis a porta et exitu restringentes. Hec 
omni tergiversacione sublata tarn quam zelo ordinis incitati exequamini 
fideliter et ferventer, ne per remissionem alicuius peccatis communi- 
care putemur. Nam non caret scrupulo societatis occulte, qui, cum 
possit, manifesto facinori desinit obviare. Quod si non omnes hiis 
exequendis interesse poteritis, duo vestrum nichilominus exequantur. 
Processum autem vestrum in scriptis cum sigillis vestris et conventus 
redactum ad me oportuno tempore transmittatis. Datum.